
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MINORI E FAMIGLIE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1201 del 14/12/2017

Registro del Settore

N.  320 del  07/12/2017

Oggetto: Inserimento  minori  in  comunità  educative  residenziali  - 
Integrazione impegni di spesa fino al 31/12/2017.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 4 del 15.02.2017, esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO 
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017”;

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del  15.02.2017 esecutiva ai 
sensi di legge, “Approvazione del bilancio di previsione 2017 - 2019 e del 
piano poliennale degli investimenti”;

- la  deliberazione  di  Giunta  dell'Unione  n.  17  del  21.02.2017,  esecutiva  ai  
sensi di  legge, ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di  Gestione 
anni 2017- 2019”;

- la delibera di Giunta dell’Unione n. 33 del 29.03.2017, esecutiva ai sensi di 
legge,  ad  oggetto  “Riaccertamento ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  ai 
sensi dell'art. 3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011, e contestuale variazione del 
bilancio 2016/2018 e 2017/2019.”;

- la determinazione dirigenziale n.356/2017 del  28/04/2017, esecutiva ai sensi 
di legge, ad oggetto "Applicazione dell'avanzo vincolato del settore Servizi 
Sociali in seguito all’approvazione del risultato di amministrazione presunto 
dell'esercizio 2016.";

- la deliberazione di Consiglio UdTA n. 22 del 07.06.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2017-2019.”;

- la delibera di Giunta dell’Unione n. 65 del 14.06.2017, esecutiva ai sensi di  
legge, ad oggetto “Variazioni da apportare al  Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG)  conseguenti  alle  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2017-2019, 
approvato con D.C. n. 22 del 07/06/2017.”;

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 46 del 29.11.2017 esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2017-2019.”

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 131 Del 05/12/2017, esecutiva ai 
sensi  di  legge,  ad oggetto “Variazioni  da apportare al  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) conseguenti alla variazione al bilancio di previsione 2017-
2019, approvata con D.C. n. 46 del 29/11/2017.”;

richiamate:
- la  determinazione dirigenziale  n.  463/2016 del  1207/2016 esecutiva ai  sensi  di 

legge, avente ad oggetto “PRESA D'ATTO PROROGA PROGETTO HOME CARE 
PREMIUM 2014 FINO AL 31.12.2016. ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO 
DI  SPESA ANNO  2016  PER  LE  ATTIVITA GESTIONALI  E  LE  PRESTAZIONI 
INTEGRATIVE.  ASSEGNAZIONE  AD  ASP  TERRE  DARGINE  AZIENDA  DEI 
SERVIZI ALLA PERSONA DI CARPI DELLA GESTIONE DELLO SPORTELLO DI 
INFORMAZIONE,  DELLE  ATTIVITA  DELLA  RETE  DI  PROGETTO  E  DELLA 
REALIZZAZIONE DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE.”;

- la determinazione dirigenziale n. 742 del 23.08.2017 esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto  “Inserimento  minori  in  comunità  educative  residenziali   - 
Impegno Quota Fondo Sociale Locale anno 2017”;

visto l’Art. 23 lettera c) del DPR N. 616/1997 relativo agli interventi in favore di minorenni 
soggetti  a  provvedimenti  delle autorità giudiziarie  minorili  nell'ambito della competenza 
amministrativa e civile;

vista la legge n. 3 del 21.04.1999 "Riforma del sistema regionale e locale" - Art. 191 che 
attribuisce ai Comuni le funzioni in materia di assistenza sociale, di cui alla legge n. 67/93,  



già di competenza provinciale;

vista la legge 8 Novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali";

tenuto conto, inoltre, che tali strutture di accoglienza sono state valutate dagli operatori  
come le più idonee alla tipologia del minore e del nucleo madre-figli  (età, problematica 
individuale, bisogni educativi e psicologici) e adeguate a svolgere il progetto di intervento 
elaborato e predisposto dagli operatori del Settore per le specifiche situazioni dei minori 
inseriti;

visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in  materia di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i., di seguito denominato D.Lgs 50/2016 
e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e 
sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, in particolare il comma 2, lettera a), per affidamenti 
di importo inferiore a € 40.000,00, è possibile procedere con affidamento diretto;
- l’art 37, in particolare il comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire in  
autonomia entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi;

vista la  Delibera  Giunta  Unione n.  74  del  26.8.2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, ad 
oggetto “Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione di domande per l’inserimento 
nell’Elenco dell’Unione delle Terre d’Argine dei Soggetti qualificati alla gestione di strutture 
residenziali o semi - residenziali per minori -gestanti - madri con bambini e strutture per 
l’ospitalità temporanea di gestanti e madri con figli in condizione di fragilità e disagio con 
progetti finalizzati all’autonomia e reinserimento sociale”;

vista la Determina n. 877 del 26.09.2017, esecutiva ai sensi di legge, di aggiornamento 
dell’Elenco  dell’Unione  delle  Terre  D’Argine  dei  soggetti  in  possesso  dei  requisiti 
tecnico/professionali  e  giuridico/amministrativi  per  la  gestione  di  strutture  indicate  dal 
suddetto Avviso,  suddiviso nelle  Sezioni A-B-C-D-E  corrispondenti alle diverse tipologie 
di strutture, così come previsto  dall’Avviso pubblico sopra citato;  

considerato che  negli  affidamenti  diretti  in  oggetto,  vengono  rispettati,  secondo  le 
procedure  semplificate  di  cui  all’art.  36  d.lgs.  50/2016,  i  principi  enunciati  dall’art.  30, 
comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare i principi di economicità, efficacia, tempestività,  
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, nonché il principio di rotazione;

richiamate:
-  la determinazione dirigenziale n. 998 del  24.12.2016,  esecutiva ai  sensi di  legge,  avente ad 

oggetto  “PROVVEDIMENTI  A  FAVORE  DI  MINORI  IN  DIFFICOLTA':  INSERIMENTO  IN 
COMUNITA' EDUCATIVE RESIDENZIALI  ACCERTAMENTO 2016 E IMPEGNO PER IL 2017”; 

-  la determinazione dirigenziale n. 601 del  04.07.2017,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto “Inserimento minori in comunità educative residenziali -  Integrazione impegno di spesa 
fino al 31.08.2017.”;



-  la determinazione dirigenziale n. 821 del  08/09/2017,  esecutiva ai  sensi di  legge,  avente ad 
oggetto “Inserimento minori in comunità educative residenziali -  Integrazione impegno di spesa 
fino al 31.10.2017”;

-  la determinazione dirigenziale n. 982 del  20.10.2017,  esecutiva ai  sensi di  legge,  avente ad 
oggetto “INSERIMENTO UTENTE MINORE ID 72225 PRESSO LA COMUNITA' EDUCATIVA' 
"ALIANTE"  DELLA  "ALIANTE  COOP.  SOCIALE",  CON  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DAL 
01/09/2017 - TERRITORIO DI CAMPOGALLIANO”;

- la determinazione dirigenziale n. 1044 del 31.10.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto  “PROVVEDIMENTO EX ART.403 C.C.  A TUTELA DEL MINORE STRANIERO NON 
ACCOMPAGNATO (MSNA) ID UTENTE 80303 - TERRITORIO DI CAMPOGALLIANO ANNO 
2017”;

- la determinazione dirigenziale n. 1039 del 30.10.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “INSERIMENTO UTENTE MINORE ID 58620 PRESSO LA COMUNITA EDUCATIVA' "IL 
TIGLIO"  DELLA "ASP REGGIO EMILIA -  CITTA DELLE  PERSONE",  CON  AFFIDAMENTO 
DIRETTO DAL 01/09/2017 - TERRITORIO DI CARPI”;

- la determinazione dirigenziale n. 1064 del 06.11.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto  “INSERIMENTO UTENTE MINORE  ID  5711  PRESSO LA COMUNITA'  EDUCATIVA 
"AGAR"  DELLA "La  Locomotiva  della  Coop.  Sociale",  CON AFFIDAMENTO DIRETTO DAL 
01/09/2017 - TERRITORIO DI CARPI”;

- la determinazione dirigenziale n. 1069 del 06.11.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “INSERIMENTO UTENTE MINORE ID 42083 PRESSO LA COMUNITA' EDUCATIVA 
"AGAR"  DELLA "La  Locomotiva  della  Coop.  Sociale",  CON AFFIDAMENTO DIRETTO DAL 
01/09/2017 - TERRITORIO DI CARPI”;

-  la determinazione dirigenziale n. 923 del  07.10.2017,  esecutiva ai  sensi di  legge,  avente ad 
oggetto “INSERIMENTO UTENTE MINORE ID 73994 PRESSO LA COMUNITA EDUCATIVA' "IL 
PONTE"  DELLA "La  Locomotiva  della  Coop.  Sociale",  CON AFFIDAMENTO DIRETTO DAL 
01/09/2017 - TERRITORIO DI SOLIERA”;

-  la determinazione dirigenziale n. 941 del  10.10.2017,  esecutiva ai  sensi di  legge,  avente ad 
oggetto “INSERIMENTO UTENTE MINORE ID 76792 PRESSO LA COMUNITA EDUCATIVA' 
"AGAR"  DELLA "La  Locomotiva  della  Coop.  Sociale",  CON AFFIDAMENTO DIRETTO DAL 
01/09/2017 - TERRITORIO DI CARPI”,

-  la determinazione dirigenziale n. 981 del  20.10.2017,  esecutiva ai  sensi di  legge,  avente ad 
oggetto  “INSERIMENTO UTENTE MINORE ID  77488  PRESSO LA COMUNITA FAMILIARE 
"BET LEKEM" DELLA "FONDAZIONE ONLUS SANTA LUCIA", CON AFFIDAMENTO DIRETTO 
DAL 01/09/2017 - TERRITORIO NOVI DI MODENA”,

-  la determinazione dirigenziale n. 971 del  18.10.2017,  esecutiva ai  sensi di  legge,  avente ad 
oggetto “MODIFICA PROGETTO INSERIMENTO MADRE (ID 73303) CON DUE FIGLI MINORI 
(ID  73304-73305)  PRESSO  UNA  STRUTTURA  DI  ACCOGLIENZA,  CON  AFFIDAMENTO 
DIRETTO DAL 26/09/2017 - TERRITORIO DI CARPI”,

-  la determinazione dirigenziale n. 964 del  17.10.2017,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto “INSERIMENTO MADRE (ID 47532) CON DUE FIGLI MINORI (ID 47533  ID 77317) 
PRESSO UNA STRUTTURA DI ACCOGLIENZA CON AFFIDAMENTO DIRETTO  TERRITORIO 
DI  NOVI  DI  MODENA.  PROSECUZIONE PROGETTO DI  ACCOGLIENZA.  INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA DAL 01/10/2017”,

-  la determinazione dirigenziale n. 853 del  18.09.2017,  esecutiva ai  sensi di  legge,  avente ad 
oggetto  “MODIFICA PROGETTO  DI  INSERIMENTO  MADRE  (ID  79100)  CON  TRE  FIGLI 
MINORI  (ID 79101  ID 79102  ID  79103)  PRESSO UNA STRUTTURA DI  ACCOGLIENZA. 
AFFIDAMENTO DIRETTO DAL 4/09/2017 - TERRITORIO DI NOVI DI MODENA”,     

-  la determinazione dirigenziale n. 964 del  17.10.2017,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto “INSERIMENTO MADRE (ID 47532) CON DUE FIGLI MINORI (ID 47533  ID 77317) 
PRESSO UNA STRUTTURA DI ACCOGLIENZA CON AFFIDAMENTO DIRETTO  TERRITORIO 
DI  NOVI  DI  MODENA.  PROSECUZIONE PROGETTO DI  ACCOGLIENZA.  INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA DAL 01/10/2017”,

visti i  minori  inseriti  in  comunità  e  la  stima  delle  relative  spese  da  sostenere  dal 
01.11.2017 al 31.12.2017 pari a euro 158.064,60 come dettagliato nella tabella Allegato A 
al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;



richiamata la delibera di Giunta UTdA n. 4 del 14/1/2015, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione dello schema di Convenzione per l’accoglienza di minori o di madri 
con figli minori in strutture di accoglienza.”;

dato atto che si sono regolarizzati i rapporti in essere con le strutture sopraindicate per gli  
utenti  inseriti  attraverso  la  sottoscrizione  di  una  convenzione,  secondo  lo  schema 
approvato dalla delibera sopracitata;

visti i CIG relativi agli affidamenti inseriti nella tabella sopra riportata, rilasciati dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

richiamata la seguente normativa:
 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000  n.  267  ,  e  in  particolare  l’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza”, art. 183 “Impegno di spesa”;

 la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti  in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

 la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di  attuazione con nuove disposizioni in materia di  scissione dei pagamenti  (split 
payment);

 il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da 
parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  l’art.  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

 l’art. 21 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine; 

DETERMINA

di prendere atto, per le motivazioni riportate in premessa che qui richiamate costituiscono 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  che il  proseguimento  dell’inserimento 
nelle comunità  indicate in premessa dei minori in carico all’Area Minori dei servizi sociali 
per il  periodo 01.11.2017 al 31.12.2017, comporta una spesa complessiva stimata di € 
158.064,60 , come indicato nell’allegato A parte integrante e sostanziale al presente atto;

di  impegnare  o  integrare  gli  impegni  precedentemente  assunti con  le  seguenti 
determinazioni dirigenziali  n. 998/2016 – 20/2017 - 641/2017 – 642/2017 – 643/2017 - 
651/2017 , alla voce di bilancio 3380.00.25 “Prestazioni di servizio per inserimento minori 
in istituto – Unione” centro di costo 05.05.00.00 “Servizi ai minori e famiglie – Unione” del 
Bilancio di Previsione 2017 – 2019 (annualità 2017), complessivamente per un importo di  



Euro 151.544,02 a favore dei gestori delle comunità come di seguito specificato: 

TERRITO
RIO CIG UTENTE

GESTORE 
COMUNITA’/STRUTTURE

codice 
fiscale/partita 
IVA

spesa 
novembre 
-dicembre 

2017
Capitolo di 

bilancio

impegno 
da 
integrare 
n / del

CAMPOG
ALLIANO Z28203D187 ID 72225 ALIANTE COOP SOCIALE 02180010361       8.326,50 3380.00.25

 Nuovo

CAMPOG
ALLIANO Z7B20EB1E1 ID 80303

CONSORZIO GRUPPO CEIS 
COOPERATIVA SOCIALE 03228620369       4.424,87 3380.00.25

  Nuovo

CARPI Z291C7468C ID 61035 
CONSORZIO GRUPPO CEIS 
COOPERATIVA SOCIALE 03228620369       5.444,25 3380.00.25 2017/205

CARPI ZAD1C74EAC ID 3361 
CONSORZIO GRUPPO CEIS 
COOPERATIVA SOCIALE 03228620369       5.444,25 3380.00.25 2017/216

CARPI Z4C1C74146

ID 15396   
ID 15395   

 ID 15397
CASA DELLA DIVINA 
PROVVIDENZA AGAPE 81001090364       1.535,00 3380.00.25 2017/199

CARPI Z541C7436E

ID 12915 - 
ID 12917 - 

  ID 22955 
CASA DELLA DIVINA 
PROVVIDENZA AGAPE 81001090364       1.525,00 3380.00.25 2017/201

CARPI Z2B1C74520

ID 21665 - 
ID 21663 - 

ID 45619 - 
ID 75603

CASA DELLA DIVINA 
PROVVIDENZA AGAPE 81001090364       2.806,00 3380.00.25 2017/203

NOVI ZD91E01666

ID 40945 
ID 40950   

 ID 40948  
ID 78347

CASA DELLA DIVINA 
PROVVIDENZA AGAPE 81001090364       3.314,80 3380.00.25 2017/786

CARPI ZEC2067CCC ID 58620 
ASP REGGIO EMILIA - CITTA' 
DELLE PERSONE 01925120352       8.849,00 3380.00.25

  Nuovo

CARPI ZAE207E97D ID 5711
LA LOCOMOTIVA COOP 
SOCIALE 02921450363       8.326,50 3380.00.25

  Nuovo

CARPI Z5F2075E8A ID 42083
LA LOCOMOTIVA COOP 
SOCIALE 02921450363       8.326,50 3380.00.25

  Nuovo

CARPI ZA01C7483A ID 2508 
LA LOCOMOTIVA COOP 
SOCIALE 02921450363       4.163,25 3380.00.25 2017/210

SOLIERA Z9D201206B ID 73994
LA LOCOMOTIVA COOP 
SOCIALE 02921450363       8.326,50 3380.00.25

  Nuovo

CARPI ZC1201CCC8 ID 76792
LA LOCOMOTIVA COOP 
SOCIALE 02921450363       8.326,50 3380.00.25

  Nuovo

CARPI Z971C74BAF ID 5712 
SOCIETA' COOP.VA SOCIALE 
DOMUS COOP.ONLUS 01420020404       2.135,00 3380.00.25 2017/213

CARPI Z191C74E00 ID 18593 
ASSOCIAZIONE 
VOLEREVOLARE ONLUS 091162960354       4.270,00 3380.00.25 2017/214

CARPI Z5A1F47F67 ID 35583 
GRAZIA E PACE coop sociale 
A.R.L. ONLUS 091162960354       7.686,00 3380.00.25 2017/969

CARPI Z881F47C1D ID 56631 
GRAZIA E PACE coop sociale 
A.R.L. ONLUS 091162960354       7.686,00 3380.00.25 2017/970

CARPI ZD81F47F0C ID 68149
GRAZIA E PACE coop sociale 
A.R.L. ONLUS 091162960354       7.686,00 3380.00.25 2017/971

CARPI Z741F444B8 ID 72387
GRAZIA E PACE coop sociale 
A.R.L. ONLUS 091162960354       7.686,00 3380.00.25 2017/967

NOVI ZDC2048763 ID 77488
FONDAZIONE ONLUS 
SANTA LUCIA 92158740347       6.710,00 3380.00.25 2017/222

CARPI Z2B1CECEB0 ID 8730 Nazareno soc. coop. Sociale 02006180364       1.970,00 3380.00.25 2017/523

CARPI ZE32035F36

ID 73303   
ID 73304   

 ID 73305 SEGRETATO SEGRETATO       6.100,00 3380.00.25
  Nuovo

NOVI Z551F96027

ID 47532   
ID 47533  
 ID 77317 SEGRETATO SEGRETATO       5.324,12 3380.00.25

  Nuovo

NOVI ZAD1FDE741

ID 79100   
ID 79101
ID 79102   
ID 79103 SEGRETATO SEGRETATO     15.151,98 3380.00.25

  Nuovo

151.544,02



di sub impegnare all’impegno n. 1058/2017, assunto con la sopracitata determinazione n. 
742/2017, la  somma  di  euro  2.237,20  alla  voce  di  bilancio 3380.00.14  “Prestazioni 
finanziate con contributi - Fondi Sociali  dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi 
sociali” del bilancio di previsione 2017 - 2019 (annualità 2017) a favore del gestore della 
comunità come di seguito specificato: 

TERRITO
RIO CIG UTENTE

GESTORE 
COMUNITA’/STRUTTURE

codice 
fiscale/partita 
IVA

spesa 
novembre 
-dicembre 

2017
Capitolo di 

bilancio

impegno 
da 
integrare 
n / del

NOVI ZAD1FDE741

ID 79100   
ID 79101
 ID 79102  
ID 79103 SEGRETATO SEGRETATO       2.237,20 3380.00.14

2017/1058
.017

di impegnare  la somma di euro 4.283,38, alla voce di bilancio 3380.00.14 “Prestazioni 
finanziate con contributi - Fondi Sociali  dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi 
sociali” del bilancio di previsione 2017 - 2019 (annualità 2017) come di seguito specificato: 

TERRITO
RIO CIG UTENTE

GESTORE 
COMUNITA’/STRUTTURE

codice 
fiscale/partita 
IVA

spesa 
novembre 
-dicembre 

2017
Capitolo di 

bilancio

impegno 
da 
integrare 
n / del

NOVI Z551F96027

ID 47532 
ID 47533 

ID 7317
SEGRETATO

SEGRETATO
      
4.283,38 3380.00.14

 Nuovo

di dare atto  che la spesa alla voce di bilancio 3380.00.14 per il  periodo 01/11/2017 – 
31/12/2017,  pari  a  4.283,38,  è  finanziata  da  trasferimenti  INPS  già  accertati  con 
accertamento  n.  184/2016  (corrispondentemente  impegnati  al  n.  945/2016  dalla 
sopracitata determina n. 463/2016 poi confluiti nell’avanzo vincolato portato in variazione 
di  assestamento  al  bilancio  di  Previsione  2017-2019  con  la  citata  determinazione 
dirigenziale n. 356/2017  del 28/04/2017);

di dare atto che l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2017 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2017;

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previ gli accertamenti di 
rito nei modi e nei termini previsti nei rapporti contrattuali;

di dare atto che i Responsabili del procedimento sono:
– per  il  territorio  di  Campogalliano  è  il  Dr.  Ruggero  Canulli  facente  di  funzioni 

Funzionario Coordinatore Responsabile del Territorio di Campogalliano, Dirigente 
del Settore Servizi socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

– per  il  territorio  di  Carpi   il  Dr.  Ruggero  Canulli  facente  funzioni  di  Funzionario 
Coordinatore  Responsabile  dell’Area Minori  del  Territorio  di  Carpi,  Dirigente  del 
Settore Servizi socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

-  per  il  territorio  di  Novi  di  Modena  la  dr.ssa  Debora  Saccani,  Funzionario 
Coordinatore Responsabile del territorio di Novi di Modena del Settore Servizi socio 
Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

-   per  il  territorio  di  Soliera  la  dott.ssa  Ramona  Vai  Funzionario  Coordinatore 
Responsabile del territorio di Soliera del Settore Servizi socio Sanitari dell'Unione 
delle Terre d'Argine;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 



modificato dal d.Lgs n. 97/2016,  mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si è già assolto agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  in  Amministrazione  Trasparente, 
sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  sottosezione  “Atti  relativi  alle  procedure  per 
l’affidamento  di  appalti  pubblici”,  sottosezione  “affidamenti  diretti-urgenza-protezione 
civile”, sottosezione “servizi e forniture” delle determinazioni di inserimento nelle Comunità 
educative sopracitate.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MINORI E FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Inserimento minori in comunità educative residenziali -  Integrazione impegni di spesa fino al 31/12/2017.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 8326.5 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1313

Descrizione Inserimento ID 72225 in comunità. Saldo Anno 2017

Codice Creditore

CIG Z28203D187 CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 4424.87 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1314

Descrizione Inserimento ID 80303 in comunità. Saldo Anno 2017

Codice Creditore

CIG Z7B20EB1E1 CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2017 5444.25 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 205

Descrizione Inserimento utente ID 61035 in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG Z291C7468C CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si incrementa limpegno assunto con precedente determina

N Esercizio Importo Voce di bilancio



4 2017 5444.25 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 216

Descrizione Inserimento utente ID 3361 in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG ZAD1C74EAC CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si incrementa limpegno assunto con precedente determina

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2017 1535 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 199

Descrizione Inserimento utente ID 15396    ID 15395     ID 15397in 
comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG Z4C1C74146 CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si incrementa limpegno assunto con precedente determina

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2017 1525 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 201

Descrizione Inserimento utente ID 12915 - ID 12917 -  ID 22955  in 
comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG Z541C7436E CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si incrementa limpegno assunto con precedente determina

N Esercizio Importo Voce di bilancio

7 2017 2806 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope



2017 U 203

Descrizione Inserimento utente ID 21665 - ID 21663 -  ID 45619 - ID 75603 
in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG Z2B1C74520 CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si incrementa limpegno assunto con precedente determina

N Esercizio Importo Voce di bilancio

8 2017 3314.8 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 786

Descrizione Inserimento utente ID 40945 ID 40950      ID 40948   ID 
78347in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG 3.314,80 CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si incrementa limpegno assunto con precedente determina

N Esercizio Importo Voce di bilancio

9 2017 8849 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1315

Descrizione Inserimento utente ID 58620 in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG ZEC2067CCC CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
0

2017 8326.5 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1316

Descrizione Inserimento utente ID 5711 in comunità. Anno 2017

Codice Creditore



CIG ZAE207E97D CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
1

2017 8326.5 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1317

Descrizione Inserimento utente ID 42083 in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG Z5F2075E8A CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
2

2017 4163.25 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 210

Descrizione Inserimento utente ID 2508 in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG ZA01C7483A CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si incrementa limpegno assunto con precedente determina

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
3

2017 8326.5 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1318

Descrizione Inserimento utente ID 73994 in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG Z9D201206B CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio



1
4

2017 8326.5 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1319

Descrizione Inserimento utente ID 76792 in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG ZC1201CCC8 CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
5

2017 2135 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 213

Descrizione Inserimento utente ID 5712  in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG Z971C74BAF CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si incrementa limpegno assunto con precedente determina

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
6

2017 4270 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 214

Descrizione Inserimento utente ID 18593  in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG Z191C74E00 CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si incrementa limpegno assunto con precedente determina

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
7

2017 7686 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 969

Descrizione Inserimento utente ID 35583  in comunità. Anno 2017



Codice Creditore

CIG Z5A1F47F67 CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si incrementa limpegno assunto con precedente determina

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
8

2017 7686 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 970

Descrizione Inserimento utente ID 56631  in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG Z881F47C1D CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si incrementa limpegno assunto con precedente determina

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
9

2017 7686 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 971

Descrizione Inserimento utente ID 68149  in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG ZD81F47F0C CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si incrementa limpegno assunto con precedente determina

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
0

2017 7686 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 967

Descrizione Inserimento utente ID 72387 in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG Z741F444B8 CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si incrementa limpegno assunto con precedente determina



N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
1

2017 6710 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 222

Descrizione Inserimento utente ID 77488 in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG ZDC2048763 CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si incrementa limpegno assunto con precedente determina

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
2

2017 1970 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 523

Descrizione Inserimento utente ID 8730 in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG Z2B1CECEB0 CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si incrementa limpegno assunto con precedente determina

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
3

2017 6100 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1320

Descrizione Inserimento utente ID 73303   ID 73304   ID 73305  in 
comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG ZE32035F36 CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
4

2017 5324.12 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1321



Descrizione Inserimento utente ID 47532       ID 47533    ID 77317  in 
comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG Z551F96027 CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
5

2017 15151.98 033800025

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1322

Descrizione Inserimento utente ID 79100      ID 79101 ID 79102     ID 79103 
in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG ZAD1FDE741 CUP

Centro di costo Servizi ai minor e famiglia  -  Unione Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
6

2017 2237.2 033800014

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1058 33

Descrizione Inserimento utente ID 79100      ID 79101 ID 79102     ID 79103 
in comunità. Anno 2017

Codice Creditore

CIG ZAD1FDE741 CUP

Centro di costo Fondi sociali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
7

2017 4283.38 033800014

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1323

Descrizione Inserimento utente ID 47532       ID 47533  ID 7317  in 
comunità. Anno 2017

Codice Creditore



CIG Z551F96027 CUP

Centro di costo Fondi sociali Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1201  DEL 14/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 14/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Ruggero Canulli ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Inserimento minori in 
comunità educative residenziali -  Integrazione impegni di spesa fino al 31/12/2017. ”,  n° 320 del 
registro di Settore in data  07/12/2017

Ruggero Canulli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 18/12/2017 al giorno 02/01/2018.


